

Số: /KH-UBND

Thụy Hùng, ngày 18 tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH

“Ngày chạy Olympic - Vì sức khỏe toàn dân – Vì An ninh Tổ quốc” trên địa bàn xã Thụy Hùng năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 17/KH-SVHTTDL ngày 30/01/2026 của Sở Văn hoá Thể thao và Du lịch tỉnh Lạng Sơn về tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 80 năm ngày truyền thống Ngành Thể dục thể thao (27/3/1946 - 27/3/2026); Công văn 690/SVHTTDL-QLDLTT, ngày 16/3/2026 của Sở Văn hoá Thể thao và Du lịch tỉnh Lạng Sơn về triển khai tổ chức Tháng hoạt động thể thao cho mọi người và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân, hướng tới kỷ niệm 80 năm ngày truyền thống Ngành Thể dục thể thao (27/3/1946 - 27/3/2026); Kế hoạch số 1605/KH-CAT-PX03, ngày 12/02/2026 của Công an tỉnh Lạng Sơn về việc tổ chức “Ngày chạy Olympic - Vì sức khỏe toàn dân - Vì An ninh Tổ quốc” và Công văn số 2168/CAT-PX03, ngày 13/3/2026 của Công an tỉnh Lạng Sơn về tuyên truyền, vận động tham gia sự kiện “Ngày chạy Olympic - Vì sức khỏe toàn dân - Vì An ninh Tổ quốc” nhằm hướng tới kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống lực lượng An ninh nhân dân (12/7/1946 - 12/7/2026); Kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống ngành Thể dục, thể thao Việt Nam (27/3/1946 - 27/3/2026). Ủy ban nhân dân xã Thụy Hùng xây dựng Kế hoạch tổ chức “Ngày chạy Olympic - Vì sức khỏe toàn dân - Vì An ninh Tổ quốc” như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Khơi dậy tinh thần thể dục, thể thao, góp phần nâng cao thể chất và tinh thần của mỗi cán bộ, đảng viên, lực lượng vũ trang và các tầng lớp nhân dân, hướng tới xây dựng một xã hội khỏe mạnh, năng động và hạnh phúc. Đẩy mạnh thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”.

- Đẩy mạnh phong trào thể dục thể thao quần chúng, tạo khí thế thi đua sôi nổi trong toàn xã, hướng tới xây dựng xã hội khỏe mạnh, năng động, phục vụ hiệu quả nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và đảm bảo quốc phòng, an ninh.

- Tăng cường mối quan hệ đoàn kết, gắn bó giữa lực lượng Công an với cấp ủy, chính quyền và Nhân dân trên địa bàn; góp phần xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc ngày càng vững mạnh.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức “Ngày chạy Olympic - Vì sức khỏe toàn dân - Vì An ninh Tổ quốc” phải được triển khai nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả, thu hút đông đảo cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, học sinh và Nhân dân tham gia.

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền trên các nền tảng nhằm truyền tải mục đích, ý nghĩa của Ngày chạy Olympic, vận động cán bộ, hội viên và Nhân dân

tham gia, góp phần xây dựng hình ảnh đẹp của người chiến sĩ CAND với nhân dân tạo không khí sôi nổi, khích lệ phong trào rèn luyện thể dục, thể thao.

- Công tác tổ chức phải bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông, an toàn cho người tham gia, có sự phối hợp chặt chẽ giữa các lực lượng chức năng của xã.

- Tổ chức hoạt động phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương, bảo đảm tiết kiệm, hiệu quả, tạo không khí đoàn kết, sôi nổi và có sức lan tỏa trong toàn xã.

II. NỘI DUNG

1. Thời gian: Từ 07h00', ngày **22/3/2026** (Chủ nhật).

2. Địa điểm

- Tập trung phát động: Tại Nhà văn hóa thôn Đàng Van, xã Thụy Hùng.

- Quãng đường chạy: Từ sân Nhà văn hóa thôn qua khu vực ngã 3 Đàng Van đến xóm Tăng Cạo, thôn Bản Ánh, xã Thụy Hùng và chạy ngược lại về đến sân Nhà văn hóa thôn Đàng Van.

3. Số lượng người tham gia

Huy động khoảng 200 - 300 người tham gia (*thành phần tham gia sử dụng trang phục thể thao*).

4. Đơn vị tổ chức

Trung tâm dịch vụ công ích xã chủ trì phối hợp với Công an xã, Phòng Văn hóa – Xã hội và các cơ quan, ban ngành, đoàn thể tại địa phương.

5. Truyền thông

Sự kiện được đưa tin trên các phương tiện thông tin đại chúng: Trang thông tin điện tử xã, hệ thống loa phát thanh xã và phát trực tiếp (livestream) trên các nền tảng mạng xã hội như: Facebook, Tiktok, Youtube...

6. Thành phần tham gia

- Đại biểu dự Lễ phát động:

+ Đại diện lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN xã; lãnh đạo các phòng, ban, ngành, đoàn thể trên địa bàn xã.

+ Đại diện lãnh đạo các cơ quan, ban ngành, đoàn thể, các đơn vị sự nghiệp trên địa bàn.

+ Đại diện lãnh đạo: BCH Quân sự xã, Đồn Biên phòng Na Hình.

+ Lãnh đạo Công an xã.

- Tham gia chạy đồng hành: Cán bộ, chiến sĩ lực lượng vũ trang, công chức các phòng, ban, ngành, cơ quan, đơn vị đóng quân trên địa bàn; lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở, học sinh, sinh viên, đoàn viên, hội viên của các tổ chức chính trị xã hội; các câu lạc bộ thể thao, tổ chức cộng đồng và các tầng lớp quần chúng nhân dân trên địa bàn đảm bảo điều kiện sức khỏe và tự nguyện đăng ký tham gia.

- Cự ly chạy đồng hành từ 1,5km - 2km.

(Có biểu tổng hợp thành phần tham gia tham gia kèm theo)

7. Chương trình

- Từ 06h30' - 07h00': Các đoàn vận động viên tập trung và ổn định tổ chức.
- Từ 07h00' - 07h30': Chào cờ; Tuyên bố lý do, Giới thiệu đại biểu; Phát biểu khai mạc của lãnh đạo UBND xã; hướng dẫn thành viên tham dự chạy đồng hành.
- Từ 07h30' - 08h15': Đại biểu khách mời và thành viên tham dự chạy đồng hành xuất phát chạy theo lộ trình.
- 8h30': Kết thúc.

III. KINH PHÍ

Kinh phí tổ chức và tham gia “Ngày chạy Olympic - Vì sức khỏe toàn dân - Vì an ninh Tổ quốc” sử dụng nguồn ngân sách địa phương bảo đảm theo phân cấp hiện hành và các nguồn xã hội hoá khác.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm dịch vụ công ích xã:

- Chủ trì, phối hợp với Công an xã, Phòng Văn hóa – xã hội, các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch.
- Chủ trì tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2026 của xã. Thực hiện công tác trang trí, tuyên truyền về “Ngày chạy Olympic - Vì sức khỏe toàn dân - Vì an ninh Tổ quốc” năm 2026 trên địa bàn xã.
- Chủ trì, phối hợp với Công an xã, Phòng Văn hóa – xã hội, Văn phòng HĐND&UBND xã tham mưu xây dựng chương trình chi tiết, chuẩn bị các điều kiện phục vụ tổ chức như: Maket, âm thanh, cờ Tổ quốc... Tăng cường tuyên truyền trên hệ thống thông tin, phương tiện đại chúng về nội dung chương trình đến quần chúng Nhân dân biết, đăng ký tham gia hưởng ứng.
- Căn cứ dự toán ngân sách năm 2026 được giao, tổ chức triển khai thực hiện và quản lý, sử dụng kinh phí, quyết toán các nội dung theo quy định hiện hành.

Nội dung maket:

ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ THỤY HÙNG

LỄ PHÁT ĐỘNG

“Ngày chạy Olympic - Vì sức khỏe toàn dân - Vì An ninh Tổ quốc”

Năm 2026

Thụy Hùng, ngày 22 tháng 3 năm 2026

2. Công an xã:

- Chuẩn bị chuẩn bị bài phát biểu của lãnh đạo UBND xã tại buổi Lễ phát động.
- Phối hợp với Trung tâm dịch vụ công ích xã, Phòng Văn hoá - Xã hội chuẩn bị các điều kiện cần thiết cho Lễ phát động; tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia Lễ phát động.

- Xây dựng phương án bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng cháy, chữa cháy trong suốt thời gian diễn ra Ngày chạy Olympic.

3. Văn phòng HĐND và UBND xã: Phối hợp chuẩn bị các điều kiện để tổ chức Lễ phát động, ban hành giấy mời các thành phần dự Lễ phát động, thẩm định bài phát biểu của lãnh đạo xã.

4. Phòng Văn hóa - Xã hội xã:

- Phối hợp với Trung tâm dịch vụ công ích xã, Công an xã, Văn phòng HĐND&UBND xã chuẩn bị các điều kiện cần thiết cho Lễ phát động.

- Xây dựng kịch bản chương trình; cử công chức làm công tác dẫn chương trình tại Lễ phát động.

5. Phòng Kinh tế xã: Dự trù, thẩm định kinh phí tổ chức sự kiện đảm bảo trang trọng, tiết kiệm, đúng quy định.

6. Trạm Y tế xã: Chuẩn bị dụng cụ y tế, sẵn sàng sơ, cấp cứu khi có tình huống bất ngờ, đột xuất xảy ra.

7. Các cơ quan, đơn vị, trường học trên địa bàn: Tăng cường công tác tuyên truyền đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh và Nhân dân tham gia Lễ phát động. Cử lực lượng tham gia theo đúng thành phần.

8. Các thôn trên địa bàn xã: Tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia Lễ phát động.

Thôn Đông Van: Tạo điều kiện về địa điểm tổ chức lễ phát động, phối hợp với Trung tâm dịch vụ công ích xã chuẩn bị cho buổi lễ.

9. Đề nghị UBNDTTQVN và các đoàn thể xã: Phối hợp tuyên truyền về sự kiện đến các đoàn viên, thanh niên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân. Cử lực lượng đoàn viên, thanh niên, hội viên tham gia theo số lượng.

Trên đây là Kế hoạch “Ngày chạy Olympic - Vì sức khỏe toàn dân - Vì An ninh Tổ quốc” trên địa bàn xã Thụy Hùng, tỉnh Lạng Sơn năm 2026; UBND xã đề nghị các cơ quan, đơn vị tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- Thường trực ĐU xã;
- Thường trực HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- UBNDTTQVN xã;
- Công an xã;
- C, PCVP HĐND và UBND xã;
- Các phòng, ban, ngành, cơ quan, đơn vị trên địa bàn;
- Các trường học trên địa bàn;
- Các thôn;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Đặng Thị Hương

BIỂU TỔNG HỢP

Thành phần tham gia “Ngày chạy Olympic - Vì sức khỏe toàn dân - Vì An ninh Tổ quốc” trên địa bàn xã Thụy Hùng năm 2026

(Kèm theo Kế hoạch số: /KH-UBND, ngày 17/3/2026 của UBND xã Thụy Hùng)

1. Đại biểu mời dự khai mạc

- Đại diện lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN xã;
- Lãnh đạo Công an xã;
- Đại diện Lãnh đạo các Phòng, ban, đơn vị, tổ chức chính trị xã hội, trường học (Văn phòng Đảng ủy, UBKT Đảng ủy; Ban Xây dựng Đảng, Văn phòng HĐND&UBND, Phòng Văn hóa xã hội, Phòng Kinh tế, Trung tâm hành chính công, Trung tâm dịch vụ công ích, Trạm y tế xã; Ban CHQS xã, Đoàn Biên phòng Na Hình; Trường THCS Thanh Long, Trường TH&THCS Thụy Hùng, Trường TH&THCS Trùng Khánh, Trường Tiểu học Thanh Long, Trường Mầm Non Thanh Long, Trường Mầm non Thụy Hùng, Trường Mầm non Trùng Khánh), Trường thôn.

2. Thành phần tham gia chạy đồng hành

STT	Đơn vị	Số lượng người tham gia
1	Công an xã	17 người
2	Cán bộ, công chức các phòng, ban	Mỗi phòng, ban huy động tối thiểu 50% cán bộ tham gia
3	Đoàn Biên phòng Na Hình	05 người
4	Ban Chỉ huy Quân sự xã	10 người
5	Các thôn trên địa bàn (mỗi thôn 02 người)	54 người
6	Lực lượng ANTT ở cơ sở (mỗi thôn 02 người)	54 người
7	Đoàn thanh niên xã	30 người
8	Hội phụ nữ xã	30 người
9	Giáo viên, học sinh Trường TH&THCS Thanh Long (Trong đó có tối thiểu 03 giáo viên tham gia, đồng thời quản lý học sinh)	50 người

10	Giáo viên các Trường TH&THCS Thụy Hùng, Trường TH&THCS Trùng Khánh, Trường Tiểu học Thanh Long, Trường Mầm Non Thanh Long, Trường Mầm non Thụy Hùng, Trường Mầm non Trùng Khánh (Mỗi trường tối thiểu 05 giáo viên)	30 người
11	Quần chúng nhân dân tự nguyện tham gia	
	TỔNG	300 người